[c] De tertio nota quod sicut corpus cuius passiones sunt timor et amor, tamen principalior situatum est non sub, non super, set inter alia membra. Si enim cor de medio membrorum auelleretur et sub uel super in membra poneretur, motus aliorum membrorum cessaret et utraque passio timor et amor desineret. Sicut cor in corpore philosophico, sic princeps uel prelatus in corpore mistico. Sibi

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Prelatio AZ (Bernardus de consideratione libro 2) ; cf. Bernardus Clareuallensis, *De consideratione libri V*, II, 14 (SBO, III, p. 422).

<sup>2</sup> ualere in marg. P.

enim a subditis debetur timor et amor, principalius tamen amor, dicente Augustino<sup>1</sup> : « Quamuis [117va] utrumque sit necessarium, tamen amari a uobis plus appetit quam timeri. » Debet ergo prelatus esse non sub aliis per nimiam et indiscretam humilitatem, quia sic paruet timor reuerentie, dicente Augustino<sup>2</sup> : « Ne apud eos quos oportet esse subditos, dum nimia seruatur humilitas regendi frangatur auctoritas », nec esse super alios per olationis timorem, quia sic paruet amor beniuolentie et ita cessaret in membris. Hoc est in subditis motus debite obedientie set debet esse inter alios per dilectionis dulcorem, ita docet sapiens : Principes *posuerunt noli extolli esto inter illos sicut unus ex illis* (Ecci. 32, 1). Ita fecit beatus Petrus edoctus a magistro suo Christo qui dicit in Mt. (20, 25-26) : *principes gentium dominantur eorum et qui maiores potestatem exercent in eos. Non sic erit inter uos set quicumque uoluerit maior esse fiat minor. Quicumque sunt similes inter filios Dei computati sunt et inter sanctos sors illorum est*, Sap. V (5). Illius sortis sanctorum nos participes efficiat etc.

---

<sup>1</sup> Augustinus Hipponensis, *Praeceptum*, VII, 3 (L. Verheijen, 1967, p. 436).

<sup>2</sup> Augustinus Hipponensis, *Praeceptum*, VI, 3 (L. Verheijen, 1967, p. 435).

## SERMON 49

Saint Benoît.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 117va-120va.

Plan :

Thème – La bénédiction accordée aux pèlerins. Les frères de Saint Jacques abandonnent leurs biens et voyagent.

Division – Pourquoi Jacob mérite-t-il le nom de *benedictus* ? Il a reçu trois bénédictions :

- a. la liberté filiale
- b. la richesse spirituelle
- c. la sainteté
- d.

117va : *Benedixi ei et erit benedictus*, Gen. XXVII (33).

[Thème] In Deut. (28, 6) scribitur et uidetur uerbum indifferenter ad quemlibet uiatorem : *benedictus erit ingrediens et egrediens* ; a quo uerbo uidetur originaliter deriuata illa consuetudo quam habent itinerantes apud nos, quam scilicet unam benedictionem accipiunt in suo egressu et aliam in regressu, set quod ordinatio ista [117vb] specialius sit inter nos et non communiter inter alios uiatores cum uerbum illud generaliter sit prolatum, ortum uidetur forsitan habuisse quia nos uulgo Jacobite uocamur ab illo patriarcha Jacob quem ad litteram quasi de spirituali priuilegio legimus bis benedictum fuisse, semel scilicet in principio sue peregrinationis, quando debuit domum paternam exire ut proficisceretur in anima, fugiens a facie Esau fratris sui qui, cum duabus turmis regrediens post longam luctam quam habuit cum angelo, dixit (Gen. 32, 26) : *non dimittam te nisi benedixeris michi* et tunc angelus imitato nomine eius (Gen. 32, 28) : *nequaquam, inquit, uocabis Jacob set Israel erit nomen tuum*. Benedixit eum in eodem loco. Utrumque tamen benedictionem innuens pater suus unam cum terrenis cernens de preterito, aliam spiritu prophetico preuidens de futuro dicebat : *benedixi ei et erit benedictus*. Spiritualiter loquendo dum *in corpore sumus, peregrinamur a Domino*, dicit Apostolus (II) ad. Cor. (5, 6). *Non habemus hic manentem ciuitatem set futuram inquirimus* (Hebr. 13, 14). Bernardus<sup>1</sup> : « Omnes uiatores sumus set non omnes duplicem benedictionem recipiunt, quia multa nec benedictionem gratie recipiunt et adhuc multo plures benedictionem glorie non sunt recepturi in patria » quia *multi uocati, pauci uero electi* (Matth. 22, 14). Et ideo multum debent reputare spirituale priuilegium, id est spiritualem gratiam sibi concessam a Deo, illi qui a principio [118ra] uie sue, id est in mane iuuentutis benedictionem recipiunt, illi principue quibus Deus facit istam gratiam ut re et nomine uocentur. Jacob subplantator<sup>2</sup>, Esau a cuius facie fugiebat interpretatur

---

<sup>1</sup> *Non inueni.*

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 67.

uanus<sup>1</sup> et significat figuratiue mundum in quo *uanitas uanitatum et omnia uanitas* dicitur Ecces. primo (Eccle. 1, 2). Ergo sunt realiter Jacobite qui mundum sub planta ponentes et uanitatem eius fugientes domum paternam exeunt peditantes artam uiam que ducit ad uitam, uiam religionis ut per eam proficiscantur †, quod interpretatur exilium iuxta consilium quod dedit Dominus Abrahe, Gen. 3 (12, 1-3): *egredere, inquit, de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui et ueni in terram quam monstrauiero tibi et benedicam tibi et eris benedictus*. Duplicem benedictionem promittit illis qui sic mundum egrediuntur dummodo sicut Jacob usque ad terminum uie sue luctam †, primo benedictionem gratie in uia adhuc, secundo accepturi sunt benedictionem glorie secum cum duabus turmis angelis et animabus beatis, reuertentur ad patrem suum qui in celis est, ut in eodem loco benedictione recepta non ultra uocentur Jacobite set Israelite. Non sumus amplius uiatores nec luctatores set comprehensores, Domini uidentes, modo inter alios qui istam duplicem benedictionem receperunt quadam singulari prorogatiua, uir iste uite uenerabilis fuit non solum benedictus hoc nomine ut de [118rb] eo intelligatur dictum illud uerbum Ecc. XXIII (4): *in multitudine electorum habebit laudem et inter benedictos benedicetur*, suppositum et figuraliter et nominaliter. Quod ergo per quamdam excellentiam dictum est de solo Jacob proficiscente in uia spirituali et Ysaac qui interpretatur risus uel gaudium<sup>2</sup>, hoc est Deus pater eius profectum congaudens et arridens dicere potuit uerbum thematis preassumptum: *benedixi ei*. Ubi notantur tria propter que iuste uocatus est Jacob benedictus. Primo quia habuit benedictionem gratie preuenientis in suo egressu et hoc notatur cum dicitur in benedictione de preterito. Secundo continuationem eiusdem gratie coniunctantis<sup>3</sup> in toto progressu, et hoc notatur in copula continuante preteritum cum futuro. Tertio replicationem iterum gratie consummantis seu perficientis in suo regressu, et hoc notatur in benedictione de futuro. Non enim est aliud gratia consummata quam futura *gloria* que reuelabitur in nobis.

[I] De primo nota quod licet in primo egressu suo de utero matris in sacramento baptismi et nomen benedicti et gratiam secundum illud nomen accepit, tamen nulli debet esse dubium quin in secundo egressu, quando scilicet domum paternam exiens habitum sancte conuersationis assumpsit et illud nomen sibi fuit confirmatum et copiosior et plenior benedictio gratie sibi data, ut dicatur de eo *quod iuste uocatum est nomen eius* (Gen. 27, 36), sic scilicet Benedictus quia nunc secundo subripuit benedictionem. Figuram adhuc expressam habemus [118va] Ece. XXVII (Gen. 27, 27): *si uocemus tempus et horam tum Ysaac benedixit filio suo Jacob, ubi enim dicitur quod statim ut sensit uestimentorum eius flagrantiam benedicens ait: ecce odor filii mei sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus*. Per uestimenta illa sic odorantia intelligimur uestes religiosorum, quibus scilicet induuntur nouitii, est egressus de mundo. Ratio est quia communiter per odorem non solet probari uestis aliqua utrum sit bona uel mala set probatur per uisum qui indicat de preciositate coloris, uel per tactum qui

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 65.

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 67.

<sup>3</sup> coniunctantis] conunctantis P.

indicat de preciositate materie, set hoc speciale habent uestes religiosorum quod nec Deus nec mundus approbat curiositatem. « Fateor, dicebat Augustinus<sup>1</sup>, de pretiosa ueste erubesco. » Iterum hoc speciale habent uestes religiosorum quod ubi oculo uidimus et facto probauimus et palpauimus aliquem in seculo fuisse insolentem male uite et mali nominis, ipso facto quod assumit habitum religionis, iam nec uisui credimus nec facto acquiescimus quin presumamus de eo quod sit sancte et bone uite mutatus in uirum alterum, ita quod hoc facit habitus religionis quod ille qui antea erat fetidus et abhominabilis efficitur odoriferus et hoc est bone fame et boni nominis, et de uestibus istis dicamus quod dicebat sponsus |118vb| in Canticis (4, 11) de uestibus sponse sue : *odor uestimentorum tuorum sicut odor thuris*. Set unde tantus odor uestibus istis ? Scitis quod uestes in se ipsis odorem non habent. Unde si sint odorifere, hoc est propter aromata et alia odorifera que in eis fuerunt inuoluta, in quorum absentia adhuc diu retinent et reseruant odorem. Unde ergo iste odor ? Estne propter sanctitatem uite uel honestatem morum que sit nostro in religiosis, uere non in multis ? In quorum persona loquens quidam sanctus monachus<sup>2</sup> dicebat : « Nos, inquit, ad oculum pauperes sumus, locum mutauimus, non animam<sup>3</sup>, uestem, non mentem, odientes saccum Crisostomi, tunicam Benedicti, Helysei ollam et apostoli indicatione. » Unde ergo iste odor ? Vere propter preciosa aromata que antiquitus fuerunt in hiis uestibus inuoluta sicut fuit beatus Benedictus, beatus Bernardus, beatus Dominicus et alii patres quorum adhuc memoria in benedictione est. Hic est bonus odor et bona fama, adhuc manet in memoria hominum ut cuilibet eorum dicamus quod quia *unguentum effusum nomen tuum fama tua* (Can. 1, 2). Ideo *in odore unguentorum tuorum curremus* (Can. 1, 14). Quod talis fama currat de nobis non est propter meritum nostre sanctitatis set propter memoriam sue odorifere bonitatis. Sic ergo uestimenta illa odorifera sunt uestes |119ra| religiosorum, ex quo statim apparet quod exeunti mundum et habitum religionis sumentis datur illa benedictio : *ecce odor* etc. Ubi uidetur mihi quod confertur triplex benedictio contra triplicem maledictionem quam legimus in Scriptura. In Gen. (9, 25) legimus enim inter animata anima rationali Chanaan fuisse maledictum de qua dictum est : *maledictus Chanaan seruus seruorum erit<sup>4</sup> fratribus suis*. Legimus inter animata terram fuisse maledictam, de qua dictum est Ade : *maledicta terra in opere tuo, spinas et tribulos germinabit tibi*, Gen. 3 (17-18). Inter bruta serpentem cui dictum est : *maledictus eris inter omnia animantia et bestias terre super pectus tuum gradieris et terram comedes cunctis diebus uite tue*, Gen. 3 (14). Contra maledictionem<sup>5</sup> Chanaan que fuit in seruitute configuratur hoc libertas filialis, *ecce odor filii mei* (Gen. 27, 27), hoc fit in uoto obedientie. Contra<sup>6</sup> maledictionem terre que fuit in sterilitate confertur ubertas spiritualis, *sicut odor agri pleni*, et hoc in uoto paupertatis

<sup>1</sup> Augustinus Hipponensis, *Sermones*, 356, 1 (ed. C. Lambot, *Sancti Aurelii Augustini sermones selecti duodeuiginti*, 1950), p. 141.

<sup>2</sup> Hugues de Fouillo, *De clauastro anime*, 2, prologus (PL 176, 1051B).

<sup>3</sup> animam] habitum exp. P.

<sup>4</sup> erit] erit add. P.

<sup>5</sup> contra maledictionem] hoc maledictum P.

<sup>6</sup> contra] hoc P.

uoluntarie. Contra maledictionem serpentis mundi confertur sanctitas humilis, *cui benedixit Dominus*, in uoto continentie quantum ad primum quod in uoto obedientie sit seruilis set filialis et per consequens quod conferatur libertas : figuram habemus Gen. XIII ubi legimus quod Abraham et Sara matrimonio coniuncti primo uocati sunt Abraham et Saray, ita quod Saray habundabat in sillaba et Abraham deficiebat in lettera et aspiratione, et quamdiu steterunt sub istis nominibus, numquam potuit Abraham habere filium de libera, bene tamen de ancilla Agaris |119rb| Egypciaca. Quando autem mutatum est nomen Abraham et uocatus est Abraham, tunc dictum est sibi (Gen. 17, 16) : *Saray uxorem tuam, non amplius uocabis Saray set Saram et benedicam ei et ex ea dabo tibi filium cui benedicturus sum*. Iste alibi uocatur filius libere. Abraham et Saray matrimonio coniuncti significant duas potentias in parte anime rationali indissolubiliter adinuicem colligatas. Abraham uidens intellectum qui est potentia cognitua, Saray uelamen meum uoluntas mea, que est potentia cera. Vis ergo ex isto matrimonio habere filium liberum cui benedicturus sit Dominus ? Oportet quod diminuas de Saray sillabam y. Y idem est quod ite quod est imperatiui modi, hoc est dictum oportet quod diminuas de propria uoluntate tollendo ab ea pro prima in uoto obedientie, precipue quantum ad uagos [et] inutiles discursus quos solet uoluntas imperare in eis que sibi sunt libere uoluntatis, et quia anima sedendo et quiescendo fit prudens et sapiens. Ex hoc sequitur quod Abram crescit in littera et aspiratione, id est intellectus, magis libere potest crescere in studio litterarum et aspiratione, hoc est per inspirationem Spiritus Sancti in contemplatione diuinorum. De aspiratione ista loquitur Apostolus, ad Rom. VIII<sup>1</sup>. Roma interpretatur<sup>2</sup> magistrum frangens uel magistri confractio. Unde illi sunt uere romani qui magisterium uel imperium uoluntatis frangunt per uotum obedientie. Istis loquens Apostolus dicit (Rom. 8, 15) : *non accepistis spiritum seruitutis in timore set accepistis Spiritum adoptionis filiorum*. Ecce |119va| aspiratio in qua cum crescit Abraham et Saray diminuta statim ex matrimonio isto habemus filium liberum. *Quicumque enim spiritu Dei aguntur hii filii Dei sunt* (Rom. 8, 14). Multum ergo debent attendere illi per uotum obedientie, liberati sunt illi a seruitute corruptionis in libertatem glorie filiorum Die ne per miseram inobedientiam redigatur nos, Ysa. LI (2) : *attendite ad Abraham patrem uestrum et ad Saram que peperit uos quia unum uocaui eum et benedixi ei*. Abraham pater multarum gentium significat beatum Benedictum qui fuit pater multarum gentium et fere omnium monachorum. Ad illum ergo attendite quia sicut eum singulariter uocaui et ei benedixi, ita et uos qui estis filii Sare, non Saray. Filii obedientie *ad hoc uocati estis ut benedictionem hereditate possideatis*, I Pe. 3 (9). Concludamus ultimo : cum filio ancille non debeatur hereditas. *Non enim erit heres filius ancille cum filio libere*, Gal. 4 (30). Itaque non sumus ancille filii set libere qua libertate Christus nos liberauit. Sic ergo contra maledictionem Chanaan confertur libertas filialis.

---

<sup>1</sup> Non inueni.

<sup>2</sup> Non inueni.

[II] Secundo confertur ubertas spiritualis, sicut odor agri plani hac maledictione terre sterilis de qua dictum est Ade : *maledicta terra* etc. Adam interpretatur<sup>1</sup> homo uel terrenus et ad litteram ipse est de quo dicit Apostolus, prima ad Cor. XV (47) : *primus homo de terra*. Terrenus significat ergo hominem terrenis curis intentum et agriculture mundi deditum, huic germinat terra spinas saluatorum exponit diuitias [119vb]. Causam assignat Gregorius<sup>2</sup> in omelia : « Vere, inquit, spine sunt que cogitationum suarum punctionibus mentem lacerant et cum usque ad peccatum pertrahunt, quasi inflicto uulnere cruentant », et subdit quod « fallaces diuitie sunt que mentis inopiam non expellunt. » Ad litteram Sap. (Eccle. 5, 9) dicit quod *auarus numquam implebitur peccunia et qui amat diuitias fructum non capiet ex eis*. Propter hoc secundus homo de celo celestis, beatus scilicet Benedictus, uidens quod terra mundi sic erat inanis et uacua quod in spinas solum et tribulos germinabat, que mentis inopiam non replebat, uidens insuper quod benedictio Domini diuites facit nec satiabitur eis afflictio, Prou. X de terra sterili, mundi transtulit se ad illum agrum fertilem, de quo dicit Augustinus<sup>3</sup> quod « fecundus est ager pauperum, cito reddit donantibus fructum » et hoc ut fieret particeps illius benedictionis. Unde Deut. XXVIII (3) : *benedictus tu in ciuitate et benedictus in agro*. Ciuitas dicitur status religionis propter pacis et concordie unitatem, ciuium unitas agri propter bonorum operum fecunditatem. Figuratus fuit per illum Noe de quo dicitur in Gen. II (8, 21) quod fuit uir agricola cui benedicens Deus ait : *nequaquam ultra maledicam terre propter hominem*. Ista est secunda benedictio per quam maledictio terre fugatur. Sequitur ad ymaginem Dei fructus est homo, beatus scilicet Benedictus, et ideo iuxta consilium Apostoli, I Cor. XV (49) : *sicut portauimus ymaginem terreni, dum fuimus in seculo, portemus ymaginem celestis* [120ra] ad ymitationem eius terrena deserentes et celestibus adherentes.

[III] Tertio in uoto continentie confertur benedictio sanctitas humilis contra maledictionem serpentis immundi cui benedixit Dominus. Recte contrario passu currunt mundus et Deus in benedictionibus suis. Illi enim qui maledicuntur a Deo benedicuntur a mundo et e contrario per serpentem maledictum a Deo cui dictum est (Gen. 3, 18) : *super pectus tuum gradieris et terram comedes* etc. Intelleguntur uoluptuosi illi scilicet qui *non Domino seruiunt set uentri suo*, ad Rom. XVI (18), cuius *Deus uenter est et gloria in confusione eorum qui terrena sapiunt*, ad Phil. 3 (19). Illi hodie benedicuntur a mundo. Laudatur enim peccator in desideriis suis et iniquus benedicitur. Illi hodie uocantur boni socii set e contra, illi maledicuntur a Deo : *ue uobis qui saturati estis quia esurietis, ue uobis qui nunc ridetis quia lugebitis et flebitis, ue uobis cum bene dixerint omnes homines*, Luc. VI (25-26). Figura ad hoc habemus in Genesi ubi legimus quod Joseph adducens duos filios suos ad patrem suum Jacob ut eis benediceret, primogenitum secundum carnem posuit a dextris patris, secundogenitum a sinistris. Set pater preuidens in spiritu secundogenitum maiorem

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 139.

<sup>2</sup> Gregorius Magnus, *Homiliarum XL in Euangelia libri duo*, I, 15, 1 (PL 76, 1131D).

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Elemosina G (Augustinus de uerbis Domini sermone 25) et Paupertas E; Augustinus Hipponensis, *Sermones*, 367, cap. 3 (PL 39, 1652).

futurum, posuit manum dexteram super secundogenitum et sinistram super alium communicans manus et ita manibus cancellatis factus ad dexteram ille qui erat ad sinistram. Propter expositionem figure sciendum quod regula certa est apud mathematicos quod lineae non parallele, hoc est non equaliter distantes, quando |120rb| concurrunt in puncto sicut lineae constituentes angulum, si protrahantur ultra punctum, aliquando efficiuntur contrarie dispositione quantum ad situm ita quod dextera fit sinistra etc. Ita est recte in cancellatione manuum lineae non equaliter distantes sunt uita uoluptuosorum in mundo continentium et in claustro multum erunt inaequales et multum distantes, uita illius qui *induebatur purpura et bysso et epulabatur cotidie splendide* (Luc. 16, 19) et uita pauperis qui cupiebat saturari de mitis etc. et nichilominus concurrunt in puncto mortis. *Factum est ut moreretur mendicus et portaretur ab angelo in sinu Abrahe* (Luc. 16, 22). *Iterum mortuus est diues et sepultus in inferno*. Priusquam protraherentur istae lineae ultra punctum, dictum est diuiti (Luc. 16, 25) : *simili recordare quia recepisti bona in uita tua*. Ante punctum mortis fuisti semper a dextris prosperitatis tamquam primogenitum secundum carnem set iudicium mundi, *et Lazarus similiter mala*, fuit a sinistris aduersitatis. Nunc autem post punctum mortis cancellatae sunt manus, *hic consolatur*, positus est a dextris, *tamen crucians*. Modo es a sinistris, hoc est quod dicitur in illa parabola, Mt. XXV (31-32) : *cum uenerit Filius hominis etc. congregabuntur ad eum omnes gentes et separabit eos ab inuicem etc.* Et statuet oves a dextris, edos autem a sinistris, tunc dicet hiis qui a sinistris eius erunt (Matth. 25, 41) : *ite maledicti in ignem eternum etc.* et hiis qui a dextris (Matth. 25, 34) : *uenite benedicti Patris |120va| mei etc.* Sic ergo habemus triplicem benedictionem gratiae preuenientis quam iste consecutus est in suo egressu, ut intelligatur multum de eo illud Ps. (20, 4) : *quoniam preuenisti eum in benedictionibus dulcedinis posuisti in capite eius coronam de lapide pretioso*. Ista est corona sanctorum quam nobis concedat etc.

## SERMON 50

Annonciation.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 120va-124rb ; Rome, Bibl. Apost. Vatic., Borgh. 247, f. 186rv ; Uppsala, Univ. Bibl., C 276 f. 13ra.

Plan :

Prothème – Rôle bénéfique de la prière et de la prédication.

Thème – Le rôle du messager. La Vierge a est exempte du péché. L'annonce de sa venue.

I – C'est un jour particulier, et ce pour trois raisons :

Division 2 (Ps. 117, 24) :

- a. Une lumière éclatante l'annonce.
- b. Dieu en est à l'origine.
- c. Il est célébré dans la joie.

II – C'est un jour de bonne volonté.

F. 120va : *Hec dies boni nuntii est*, 4 Reg. VII (9).

[Prothème] Viator uolens inuenire hospitiis preparatum premittere solet ante se nuntium. Ita fecit filius Dei. Ipse enim, iuxta dictum propheticum, factus hodie quasi uiator declinans ad manendum, uolens hodie recipi in hospitio uirginalis uteri premisit nuntium qui prepararet sibi hospicium iuxta dictum Malachie (3, 1) : *ecce ego mittam angelum meum qui preparabit uiam ante faciem meam* etc. Premisit, inquam, nuntium optimum Gabrielem archangelum ratione de quo<sup>1</sup> dici potest : *hec dies boni nuntii est*. Nuntius iste ante omnia salutauit hospitam dicens (Luc. 1, 28) : *aeue gratia plena*. Postea subiunxit (1, 35) : *Spiritus Sanctus superueniet in te* quasi dicat : talis dominus uenturus est in hospitium tuum, fac quod inueniat totum paratum. Ad propositum nostrum, hospitium quod debet esse paratum ad recipiendum uerbum Dei ex ore predicatoris est cor auditoris. *Paratum cor meum Deus paratum cor meum*, Ps. (107, 2) ; et iterum (Ps. 118, 60) : *paratus sum et non sum turbatus ut custodiam mandata tua*. Melior nuntius qui possit premittere preparando cordis hospicio est deuota oratio. Unde<sup>2</sup> : « Orationis pure magna est uirtus et uelut fidelis nuntius mandatum peragat et penetrat quo caro non peruenit. » Premittamus ergo uerbo predicationis nuntium deuote orationis : *oratio mea preueniet te* (Ps. 87, 14), et mittamus eum directe ad hospitium ubi illam scilicet in cuius utero (Jo. 1, 14) *verbum caro factum est et habitauit in nobis* et salutemus eam ante omnia dicentes *Aue Maria*.

[Thème] *Hec dies boni nuntii est*, 4 Reg. VII (9). Vulgaliter dicitur quod qui malum nuntium portat numquam nimis tardat, semper nimis festinat, et e contra qui est boni nuntii baiulus non potest

---

<sup>1</sup> de quo] cuius P.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Oratio S (Augustinus super Psalmum 65).

esse nimis festinus, uerbi gratia de utroque, primo II Reg. XVIII (20) ubi Achimaas dicenti : *curam et nuntiabo tibi regi*, respondit Joab : *non eris nuntius in hac die*, subdit causam huius : *non eris boni nuntii baiulus* (18, 22). Non enim festinare non debes Achimaas fratris mei onus Dei, *curram et nuntiabo regi* (18, 19) significat illum qui protinus est ad nuntiandum superiori illud quod credere debet in grauamen et onus proximi, et uidete quod rex dicit de tali : uir bonus est et nuntius portans bonum uenit ; illi qui regunt, comendant et diligunt pre aliis tales relatores [sunt] quod fieri non debet quod sicut relatio nimium entitatis habet, sic relatores ut in plurimum ueritatis. Debet ergo fieri iuxta consilium Helysei dicentis, X (IV) Reg. VI (32) cum uenerit nuntius : *claudite ei ostium et non sinatis eum introire*. Talibus relatoribus mali nuntii portitoribus. Ille qui regit non debet aures prebere set claudere. Dixi |121ra| secundo quod qui est boni nuntii<sup>1</sup> baiulus non potest esse nimis festinus. Exemplum ad hoc, X Reg. VII ubi dixerunt uiri leprosi : *hec dies boni nuntii*. Si tacuerimus usque mane et noluerimus annuntiare sceleris arguemur, set notemus causam huius dicti. Videtur mihi quod dies ista boni nuntii fuit. Recte figura istius diei uiri leprosi, ideo dixerunt : *hec dies boni nuntii est* quia in ciuitate Samarie post nimiam penuriam et famem perualidam, facta est subito habundantia tanta quanta non uidebatur esse possibile, etiam si Dominus fecisset catharactas in celo aperiri. Samaria interpretatur coniunctio Domino<sup>2</sup> et significat naturam nostram unitam hodie uerbo diuino, unde in Actibus (8, 14) : *recepit Samaria uerbum Dei*. In hac Samaria ante diem istum fuit summa penuria, set hodie facta est habundantia talis ut uideatur Deus aperuisse catharactas celi ut prophetauerat Dauid (Ps. 71, 7) : *oriatur in diebus eius iustitia et habundantia pacis* etc. Declaro utrumque similem. Regio de se sterilis et deserta que nichil omnino gignit nisi lapides, tamen si non habet mare uicinum, patit magnam penuriam uictualium, set si mare habeat uicinum, sibi ministrat habunde. Legitur III Reg. 4 (10, 27) quod in diebus Salomonis quia classis regis cum classe [per] terram aut per mare deferens aurum et argentum : *tanta fuit habundantia argenti in Jerusalem quanta et lapidum*. Lapis secundum ethymologiam nonne dicitur quia ledit pedem ? Pes autem interioris hominis est affectus. Augustinus<sup>3</sup> : « Pes meus amor |121rb| meus. » Pedem istum nichil potest ledere nisi peccatum in Prou. (8, 36) : *qui peccauerit in me ledet animam suam*. Lapis ergo ledens pedem est peccatum (I Pe. 2, 8) : *hic est lapis offensionis et petra scandali*. De talibus lapidibus dicitur in figura Leuit. 14 (13, 44) : *si fuerit lepra in edibus, sacerdos iubebat* etc. Expone sicut habes in sermone *Habundat ministerium iustitie* etc. Sic habes quod peccata sunt lapides in quibus nulli<sup>4</sup> nascuntur nisi peccatores. Unde Ecc. (Eccli. 21, 11) : *uia peccantium complanata est lapidibus*. Talis est regio nostra Christo excepta et matre eius manus conuersatus sum multitudine lapidum, id est peccatorum mortalium et uenialium. Hec excepta sola Virgine Maria : *si omnes sancti* etc. Soli Marie dictum est

<sup>1</sup> nuntius] nuntii P.

<sup>2</sup> Non inueni.

<sup>3</sup> Cf. *Manipulus florum*, Amor H (Augustinus libro 13 Confessionum) ; Augustinus Hipponensis, *Confessionum libri XIII*, XIII, 9 (L. Verheijen, SL 27, 1981, p. 246).

<sup>4</sup> quibus nulli] qua uero P.

illud Job (5, 23) : *cum lapidibus regionis pactum tuum*. Cum lapidibus pactum fecisse dicitur qui nullo lapide leditur ; Maria autem non fuit lesa aliquo lapide peccati mortalis actualis uel uenialis, iuxta dictum propheticum (Ps. 90, 12) : *in manibus portabunt te ne forte offendas ad lapidem pedem tuum*. Ex quo sic est quod regio nostra nichil gignit nisi lapides, non poterat hec regio habundare nisi haberet uicinum mare quia diebus istis classis regis ibat per mare cum classe terram deferens argentum et aurum, facta est *tanta habundantia argenti quanta et lapidum* (III Reg. 10, 27). Maria interpretatur amarum mare quo medietate emimus nobis neccessaria ; est gratia qua medietate meremur uitam glorie. *Super aurum et argentum gratia bona* in Prou. (22, 1). Due classes similes euntes per mare sunt due nature |121va| diuina et humana coniuncte simul in utero Marie medietate, hac duplici classe mare nostrum, id est Maria, ministrat nobis habunde argentum diuine gratie. *De plenitudine eius omnes accepimus* quantum pro gratia in Joh. (1, 16), et sic habunde quod facta est *tanta habundantia argenti quanta et lapidum* (III Reg. 10, 27). In regione enim nostra non crescebant nisi lapides, non nascebantur nisi peccatores, *ubi habundauit delictum superhabundauit et gratia*, ad Ro. (5, 20). Sic habeo declaratum quod in Samaria, id est in humana natura, post maximam penuriam facta est tanta habundantia talis ut uideatur Deus aperuisse utero terre : *aperuit hodie catharactas celi*. Hodie enim per totum mundum melliflui facti sunt celi. Ergo de die ista figuratiue dictum est : *hec dies boni nuntii est*. Ubi apparet quod dies ista pre aliis est notabilis preeminentie, *hec dies*, amabilis beniuolentie, *boni nuntii*, hoc denotat uerbum substantiuum quod permanentiam importat, *est* ; est siquidem mirabilis ex affectu miraculoso<sup>1</sup>, *hec dies*, amabilis siue laudabilis in euentu gaudio, *boni nuntii*, durabilis in statu uirtuoso, *est*.

[I] De primo nota quod qui gratiam aliquam impetrat a rege petere debet de gratia sibi concessa litteram sigillo regio sigillatam, in omni autem die tali dies date littere solet notari datum tali die. Hodie rex regum et Dominus dominantium concessit humano generi gratiam unam quam non concessit creature alteri, gratiam scilicet unionis que est gratia super gratiam. |121vb| Certe non fecit taliter omni nationi. Dixit enim aliquando : *filius meus es tu* etc. *Nusquam angelos apprehendit set semen Abrahe*, ad He. (2, 16). Hanc gratiam concessit Deus homini per litteram sigillo regio sigillatam. Littera non est aliud quam uerba in pelle froncina, uitulina uel alterius animalis scripta ; uerbum autem quod erat in principio apud Deum hodie formatum est et figuratum fuit non in pelle froncina set in pelle humana, quando in utero Virginis *uerbum caro factum est* (Jo. 1, 14). Littera continens hoc uerbum est Maria concipiens in utero filium. Unde cantamus in prosa<sup>2</sup> : « Verbum Patris processu temporis intrat tui secretum corporis in te totum et totum deforis similis fuit. » Bernardus<sup>3</sup> : « O uenter capacior celis, diffusior terris, latior elementis quam totus mundus comprehendere non potuit et *qui tribus digitis molem terre appendit* (Is. 40, 12). » Hec littera fuit

<sup>1</sup> miraculoso] miraculosus P.

<sup>2</sup> AH, vol. 54, p. 289, n° 188 (in nativitate BMV, Dominicains).

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Maria AC (Bernardus in quodam sermone).

optime sigillata quia Maria Dei filium concepit clauso utero et signato sigillo uirginitatis. *Ortus conclusus soror mea ortus conclusus fons signatus* (Cant. 4, 12). Optime figuratur Maria, Hest. 9 (3, 12), per litteram signatam anulo regis Assueri contrariam [et] reuocatoriam litterarum ueterum quas procurauerat Aman hostis et aduersarius Iudeorum. Dies date huius littere non datur obliuioni, expresse notatur ibi XXIII (Est. 8, 9) : *die scripte sunt* littere etc. Per anulum qui habet ex partibus continuitatem intelligo uirgineam integritatem. Littera ergo noua anulo regis assignata contraria totaliter ueteribus litteris est uirgo regia que |122ra| hodie illud : « Aue Gabriele » ore mutauit in contrarium litteras « Eue » quando per Eua dictum est sibi : *auē gratia plena*. Hanc litteram debet petere qui uult a Ihesu Christo gratiam impetrare, hoc est dictum debet Mariam humiliter inuocare. Ipsa est enim cui dicit Cassiodorus<sup>1</sup> : « Tu patrona humani generis, tu afflictis medica singularis. Quis tuo non indigeat munere, cum sit peccare commune ? » Hanc [litteram] *omnis qui petit accipit* (Mt. 7, 8) quia modo omni petenti se tribuit. Bernardus<sup>2</sup> : « Ille solus, Virgo, sileat laudes tuas, qui te fideliter inuocatam sensit in suis necessitatibus deffuisse. Quid mirum si inuocata adest que etiam non uocata presto est. » Diem date huius littere debemus significanter uocare et cum gaudio celebrare, Ex. III (12, 14) : *habebitis diem hanc in monumentum et celebrabitis eam sollempnem*. Domino dicamus ergo de die ista cum Ps. (117, 24) : *hec dies quam fecit Dominus exultemus et letemur in ea*. Ubi apparet nobilis preeminencia huius diei in tribus. Primo quia lucidiori radio perlustratur, *hec dies*, nobiliori artificio fabricatur, *quoniam fecit Dominus*, sollempniori gaudio celebratur, *exultemus* etc.

[a] De primo nota : luminare maius quod preest diei clariorem radium habet quam luminare minus quod preest nocti, ymmo plus quedam sunt luminaria nocturna sicut uermiculi, quedam putredines quercuum et talia de nocte uidentur, unde falluntur aspicientes credentes quod sint aliqua preciosa que, si aspiciantur in luce diei, iam non |122rb| lucent etsi uilia apparent. Spiritualiter per luminare minus quod preest nocti intelligo primam mulierem Euam que fuit initium et caput peccati. Unde Gregorius<sup>3</sup> in omelia : « Mulier caput peccati, arma dyaboli, expulsio paradysi. » Per animalia noctiluca cuiusmodi sunt uermes et putredines intelligo ceteras mulieres, in Job (25, 6) : *homo putredo et filius hominis uermis*. Recte putredo noctiluca que fallit aspicientes est mulier pulcra. *Fallax gratia et uana est pulcritudo*, in Prou. (31, 30). Videns unam pulcram mulierem credit uidere aliquid preciosum et uidet saccum stercoribus plenum quodam falso colore deditum. Quid aliud est mulier nisi amicitie inimica, ineffugabilis pena, necessarium malum, naturalis temptatio, desiderabilis calamitas, domesticum periculum, delectabile detrimentum, mali natura boni colore depicta ? Habeo ergo quod luminaria nocturna que fallunt aspicientes sunt Eua et cetera mulieres, set luminare

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Maria AP (Cassiodorus in quadam epistula) ; Cassiodorus, *Variarum libri duodecim*, XI, 40 (A. Fridh, SL 96, 1973, p. 458).

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Maria AB (Bernardus in quodam sermone) ; Bernardus Clareuallensis, *Sermones in Assumptione beatae Mariae*, 4, 8 (SBO, V, p. 249).

<sup>3</sup> *Non inueni*.

diurnum quod hanc falsitatem detegit et deuiat est Maria illuminatrix et illuminata<sup>1</sup>, de qua legimus quod dum uiueret, relucebat in facie eius quedam pulcritudo talis et tante uirtutis quod [si] quicumque temptatus de peccato carnis, deceptus per aspectum nocturne lucis, id est pulcre mulieris, respiciebat eam in facie, recedebat ab eo temptatio illius peccati. Adhuc hodie ubi non uident eam in facie, recedebat ab eo temptatio illius peccati et adhuc hodie |122va| ubi non uidemus eam oculo corporali, qui respicit eam oculo mentali auxilio eius potest superare temptationem omnis peccati. Ex quo patet<sup>2</sup> responsio ad questionem quam proponit sapiens in Ecclesiastico (33, 7) : *quare dies diem superat et iterum lux lucem*. Maria enim que est luminare diurnum superat lucem nocturnam habens radium clariorem. Jeronimus<sup>3</sup> : « Si diligenter attendas nichil est uirtutis, nichil splendoris, nichil gratie uel quod candoris quod non resplendeat in Virgine gloriosa. » Et hoc luminare maius preest hodiernae diei quia Maria est principalis domina festi hodierni. Ideo dies ista excedit et superat in radio superiori. Cantamus in prosa<sup>4</sup> : « O quam digne sibi dari diem hanc et conscribi respecta predicat Virgo que non habet parem diem sibi singularem non iniuste uendicat ! »

[b] De secundo nota quod distingui solet inter diem naturalem et artificialem et uocatur dies artificialis que continet in se diem et oppositum diei, diuiditur in lucem et tenebras in Gen. (1, 5) : *factum est uespere et mane dies unus*. Dies naturalis uocatur qui non diuiditur in lucem et tenebras, ymmo continet solam lucem diei<sup>5</sup>. Hec autem diuisio diei naturalis in tenebras et lucem attribuitur in Gen. (1, 16) duobus luminatibus magnis : *fecit Deus duo luminaria magna*. Sequitur (1, 18) : *ut preessent diei et nocti et diuiderent lucem ac tenebras*. Ibi autem non legitur quod tunc Dominus fecerit aliquid luminare, hoc non est possibile per naturam. Ergo si fieret aliqua dies talis que non haberet diuisionem diei et noctis, illa esset artificialis et non naturalis. Talem diem futurum predixerat Ps. (138, 12) : *tenebre inquit non obscurabuntur a te et |122vb| nox* etc. Spiritualiter duo luminaria a principio mundi facta sunt Adam et Eua, quibus Deus a principio creationis sue dedit habundantiam magnam luminis gratie. Ps. (4, 7) : *signatum est super nos lumen uultus tui Domine*. Officium istorum fuit preesse diei et nocti et diuidere noctem a die. Quia enim uoluerunt preesse uermo, esse *sicut dii scientes bonum et malum* (Gen. 3, 5), propter istud peccatum ipsi proposuerunt dissensionem inter Deum<sup>6</sup> et hominem. *Iniquitates uestre diuiserunt* etc., Ysa. (59, 2). Adhuc hodie ista duo concomitantur se preesse et diuidere : ambitio prelationis et diuisio dissensionis. Videbitis in uno collegio siue sit secularium, siue sit religiosorum, si sunt ibi duo luminaria magna, due magne et notabiles persone quemadmodum luminarium possent totum collegium illuminare et decorare, ad Phil. (2, 15) : *inter quos lucetis sicut luminaria in mundo*. Officium eorum est preesse et diuidere. Quia enim quilibet uult preferri et preesse, inde est quod ipsi totum collegium ponunt in dissensione et per

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 76.

<sup>2</sup> patet] quod *add. P.*

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Maria T (Hieronymus).

<sup>4</sup> AH, vol. 54, p. 430, n° 284 (de beata Marie, Dominicains, die sabbati).

<sup>5</sup> diei] diem *P.*

<sup>6</sup> Deum] diem *exp. P.*

consequens in desolatione quia *omne regnum in se ipsum diuisum desolabitur*. Modo ad propositum usque ad diem istum diuisio predicta inter diem et noctem, dissensio que erat inter Deum et hominem non fuit sedata set hodie impletum est uaticinium, Ysa. (58, 10) : *oriatur in tenebris lux tua* etc. quia in utero Marie nox est unita diei, humanitas est coniuncta et reconciliata diuinitati. *In hac die tua que ad pacem tibi* (Luc. 19, 42). Item Maria est illa per quam tenebre luci uniuntur, per quam tenebrosi Deo reconciliantur. [123ra] Unde Bernardus<sup>1</sup> : « Hec est peccatorum scala, hec mea maxima fiducia, hec tota ratio spei mee. » Si ergo dies illa fuit artificialis que non habet diuisionem diei et noctis, dies hodierna in qua facta est illa unio benedicta qua Deus et homo unus est Christus, debet dici opus non nature set artis. Opus scilicet illius qui facit mirabilia magna solus ideo dixi nobiliori artificio fabricatur. Ps. (73, 16) : *tuus est dies et tua est nox tu fabricatus es auroram et solem*. Duplicem in Christo copulasti naturam.

[c] De tertio nota quod licet elementum habet propriam speram suam extra quam non quiescit nisi forte per uiolentiam, iterum in loco proprie spere conseruatur in spera impropria in aliena materia sicut in palea uel stupa extinguitur [ignis] cito palea consumpta. Recte sic est de gaudio inutili sicut de igne materiali, propria spera nostra extra quam animus non quiescit est uera spes et uerum gaudium cordis nostri, solus Deus est, dicente Apostolo (Rom. 15, 13) : *Deus autem spei repleat nos omni gaudio et pace*. Ps. (70, 5) : *Domine spes mea a iuuentute mea*. Recte sicut elementum non quiescit extra speram suam sicut dicit Augustinus<sup>2</sup> : « Fecistis nos Domine ad te et inquietum est cor nostrum donec quiescat in te. » Et Christus dicit (Jo. 16, 33) : *in mundo pressuram habebitis, in me autem pacem*. Iterum sicut ignis non perpetuatur in materia aliena ut stupa uel palea, sic gaudium quod concipitur de re transitoria statim transit defficiente re illa et ideo gaudium mundanorum est momentaneum ; in Job (20, 5) : *gaudium ypocrite ad instar puncti*, set illa<sup>3</sup> propria spera gaudii et utilis in qua sola [123rb] potest gaudium perpetuari Dominus est, ad Phil. III (4) : *gaudete in Domino semper iterum dico gaudete*, et Abacuc (3, 18) : *ego autem in Domino gaudebo et exultabo in Domino Jhesu meo* quia propria sphaera gaudii mentalis sit creator et non creatura. Unde Bernardus<sup>4</sup> : « Illud est uerum et summum gaudium quod non de creatura set de Creatore concipitur, quod cum accepis nemo tollet a te, cui aliunde comparata omnis suauitas dolor est, omnis iocunditas meror est, omne dulce amarum est, omne decorum fedum est, omne postremo, quod delectari potest molestum est. » Et hoc patet expresse quia propria sphaera in qua debet delectari et quietari mens nostra est ille qui est spes nostra. *Letamini ergo in Domino et exultate iusti* (Ps. 31, 11). Iterum exultent iusti in conspectu Dei et delectentur in letitia. Locus autem contentiuus istius sphere fuit hodie uterus Marie. « Sancta et

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Maria AF (Bernardus in sermone) ; Bernardus Clareuallensis, *Sermo in natiuitate beatae Mariae Virginis*, 7 (SBO, V, p. 279).

<sup>2</sup> Augustinus Hipponensis, *Confessionum libri XIII*, I, 1 (L. Verheijen, SL 27, 1981, p. 1).

<sup>3</sup> illa] illi P.

<sup>4</sup> *Manipulus florum*, Gaudium N (Bernardus in quodam sermone) ; Bernardus Clareuallensis, *Epistulae*, 114, 1 (SBO, VII, p. 292).

immaculata Virginitas<sup>1</sup> », usque ibi : « tuo gremio contulisti ». Bernardus<sup>2</sup> : « O uenter capacior celis, diffusior terris, latior elementis qui illum continere ualuit quem totus orbis comprehendere non potuit et qui tribus digitis molem terre appendit. » Sicut ergo elementum quod alibi patitur uiolentiam, in loco proprie sphere inuenit quietem, sic cor humanum aliunde uiolentatum, pressum et turbulatum, ponens in Maria spem suam inuenit in ea consolationem et letitiam. Unde Bernardus<sup>3</sup> : « Si criminum immensitate turbatus, si consciencie feditate confusus, si iudicii horrore perterritus, si baratro desperationis absortus, Mariam cogita, Mariam inuoca. Non recedat |123va| a corde, non recedat ab ore, nam ipsam cogitans non erras, ipsam rogans non desperas, ipsam sequens non deuias, ipsa tenente non corruis, ipsa protegente non metuis, ipsa duce non fatigas, ipsa propicia peruenis. » Ysa. (51, 3) : *gaudium et letitia inuenietur in ea gratiarum actio et uox laudis*. De Maria sicut de loco proprie sphere et spei nostre cantamus in prosa : « Salue Regina Marie uita dulcedo et spes nostra salue », et in Ysa.<sup>4</sup> : « O uera spes et uerum gaudium fac post uite presentis stadium ut optatum in celis brauium nobis detur. » Recte sicut elementum non perpetuatur nisi in sphaera propria, sic qui uult pertingere ad gaudia sempiterna debet spem ponere in Maria. De illis qui hoc faciunt dicitur in Ysa. (35, 10) : *letitia sempiterna super capita eorum gaudium et letitiam optinebunt*.

[II] De secundo nota quod sicut dies illi sunt periculosi et mali in quibus dominantur et regnant planete maliuoli, sic per oppositum dies illi laudabiles sunt et boni in quibus regnant planete beniuoli. Unde est autem quod idem planeta nunc est beniuolus, nunc est maliuolus, nunc habet bonum, nunc malum officium, secundum quod intrat aliud et aliud signum. Nam alium effectum habet sol in cane seu diebus canicularibus, alium in leone, alium in libra, alium in Virgine. Spiritualiter dies canicularis et periculosus nimis est dies iudicii finalis, II ad Thy. (3, 1) : *in nouissimis diebus ibi stabunt tempora periculosa*. Tunc enim sol iustitie Christus erit sicut planeta maliuolus quia malos male |123vb| perdet, dicens eis (Mt. 25, 41) : *ite maledicti in ignem eternum* etc. in Luca. Tunc sol erit in cane ostendens furiam et iram caninam : *dies illa dies ire calamitatis et miserie* etc. (Soph. 1, 15). Erit etiam in leone ostendens ferocitatem et fortitudinem leoninam (Am. 3, 8) : *leo rugiet. Quis non timebit hunc canem et istum leonem timebat qui dicebat : erue a framea Deus animam meam et de manu canis uncam meam salua me ex ore leonis* etc. (Ps. 21, 21). Joel III (2, 11) : *magnus dies Domini terribilis ualde et qui sustinebit eum*. Tunc erit in libra quia tunc libra equitatis ponderabit merita et demerita nostra, reddens unicuique secundum opera sua, cum ergo dies ille malus et odiosus erit, quia tunc regnabit planeta maliuolus set dies hodiernus quo sol iustitie intrauit non signum set sinum Virginis gloriose quo etiam regnare cepit planeta beniuolus quia *ecce rex tuus uenit tibi mansuetus*, Mt. (25, 1). Dies ille, inquam, Annuntiationis amabilis et laudabilis est ut merito dicatur :

<sup>1</sup> CAO, 4, 7569 (répons, Nativitas Domini, in secundo nocturno).

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Maria AC (Bernardus in quodam sermone).

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Maria AD (Bernardus in sermone) ; Bernardus Clareuallensis, *In laudibus Virginis Matris*, 2, 17 (SBO, IV, p. 35).

<sup>4</sup> AH, vol. 54, p. 289, n° 188 (in nativitate BMV, Dominicains).

*dies boni nuntii*. Ubi aduertendum quod sole exeunte in Virgine sequitur duplex effectus bonus. Tunc enim colliguntur fructus et refrigeratur estus propter duplicem effectum. Dies Annuntiationis dominice est amabilis beniuolentie. Hodie enim in orto uirginali recollectus fructus ille quo utuntur angeli et anime beatorum fruuntur, non fastidiunt, quo frui magis sitiunt hodie dictum est sibi : *benedicta tu in mulieribus et benedictus fructus uentris* etc. (Luc. 1, 42). Dicunt ortolani quod quando flores cadunt de arbore, antequam fructus sit formatus, arbor illa de toto anno non portabit fructus, set tamen arbor finaliter portat fructus quando flores manent in arbore donec fructus sit perfecte formatus. Arbor fructifera est mulier fecunda, Ps. (127, 3) : *uxor tua sicut uitis habundans* etc. Fructus arboris est *fructus uentris*, Ps. (126, 3). Filii merces fructus uentris, flos ardoris candor uirginitatis fructus cum flore uirginitas cum fecunditate. Excepta autem Maria numquam fuit in regione nostra arbor aliqua que non perdidit florem uirginitatis sue, numquam fructus formaretur in arbore, id est fetus in uentre. A solo Nazareth qui interpretatur<sup>1</sup> flos potest aliquid boni esse. Fructus iste benedictus nasciturus erat de sola Virgine, ut dicat ipsa (Eccli. 24, 23) : *ego quasi uitis fructificaui suauitatem odoris*. Ecce fructus arboris cum flore uirginitatis. Est ergo hec dies amabilis beniuolentie propter fructum habet recollectum ecclesie in die bona fructus et mala die precaue. Iterum secundo propter estum refrigerationis per filium Virginis refrigeratus est estus uitiorum et refrigerandus atque sectandus est estus desideriorum quia ipse est finis desideriorum nostrorum. Prou. 26 (25, 25) : *aqua frigida anime sitiendi nuntius bonus de terra longinqua*, id est de terra uiuentium. Ad quam nos perducatur.

---

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 137.

## SERMON 51

Annonciation.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 124rb-125rb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 18ra-19ra.

F. 124rb : *Fructus enim lucis est in omni bonitate*, Eph. (5, 9).

Sicut ortolanus plantam in umbra plantatam transfert ad locum ubi lucis est beneficium, quia ibi fructum facit pulcriorem et habundantiorem, quia *fructus lucis est in omni bonitate*, sicut beatus Paulus qui dixit (I Cor. 3, 6) : *ego plantaui* etc. uidens quod Deus plus quam natura stipitem posuit, scilicet corpus fecit, et inseruit stilum, scilicet Spiritum Sanctum, quem omnis fructus debet procedere, uidens etiam quod hactenus fuerunt homines in umbra propter obstaculum peccati obstantis ne lux gratie ad homines ueniret, hortatur ut ad statum gratie nos transfretamus ut faciamus<sup>1</sup> fructum salutis multum, nam Christus sol iustitie iustificantis fructificare facit qui dicit (Io. 15, 4) : *sicut palmes non potest facere fructum a semetipso nisi manserit in uite, sic nec uos nisi in me manseritis*. Set dyabolus qui se<sup>2</sup> transfiguratur in angelum lucis suggerit fructum, delectationem carnis, propter fructum et superbiam et apparentem loco lucis et cupiditatem mundi propter utilitatem, contra quod Apostolus statum gratie describit quia est deliciosus in sua fertilitate, *fructus*, est spirituosus ex sua fulgida claritate, *lucis*, fructuosus ex utilitate, *in omni bonitate*. Galice : il i a plenté delitable, clere branche et honorable, et mount de bounté profitable. Et hec tria complent rationem boni.

Circa primum nota quod arbor cognoscitur ex fructu. Sic homo potest |124va| cognoscere qualis fuit in statu peccati quando mordet modo peccatum cuius remorsus est amarus. Nota etiam quod exiens in peccato non bonum facit et si bonum quod facit ex genere sit quod facit nec ualet uitam eternam, quia non est Deo gratiosum nec ad remissionem pene nec ad uisitationem gehenne, nec ad diminutionem pene quam iam incurrit, quia istam euadit dum bene agit. Causa eorum que dicta sunt est quia Deus non recipit pro eo quod ei debitum nisi quod gratiosum est ei ut recipiat nec per bona sequentia possunt ista ualere quia mortua sunt sicut est de mortificatis ; ymmo oportebit reddere rationem<sup>3</sup>, quod erit difficile, quia sursum ratio est facta super omnia, *quem ergo fructum habuistis in quibus nunc erubescitis* (Rom. 6, 21) nam *finis illorum mors est*, Ro. (6, 21). Set istam amaritudinem conuertit Deus in dulcedinem : *qui conuertit mare in aridam* (Ps. 65, 6), quomodo<sup>4</sup> Helyseus per lignum positum in aqua de amara dulcem fecit, sic homo aquam<sup>5</sup> contritionis dulcem facit, per memoriam ligni crucis cuius memoria est actualis afflictio, Col. 1 (9) : *impleamini agnitione uoluntatis eius*. Qui facit uoluntatem Dei complete debet omnia peccata tollere quorum quilibet est

<sup>1</sup> faciamus] facimus P.

<sup>2</sup> se] Christum add. P.

<sup>3</sup> rationem om. P.

<sup>4</sup> quomodo] quo B.

<sup>5</sup> aquam] aqua B.

contra uoluntatem Dei, ymmo et uoluntatem recidiuandi quam odit Deus in uoluntate. Unde quamdiu unum peccatum uel uoluntas peccandi est in uoluntate, non est amicus nec indulgentiam recipis. Iniuriaris etiam sciencie Dei uolens occultare ei delictum quod non potes. Ideo *hec est uoluntas Dei sanctificatio uestra*, Ro. (I Thess. 4, 3), ut omnia |124vb| membra moueantur ad uoluntatem superioris que semper est facienda, sicut ad preceptum ducis cuncti de exercitu parant se diuersimode. Sequitur (Col. 1, 9) : *in omni sapientia et intellectu spirituali*. Sicut quod bene sapit, bene nutrit et auget corporaliter, sic spiritualiter ad hoc autem exigitur quod omne quod amaricare potest tam ex parte gustantis quam ex parte operis tollatur, scilicet quod homo non habeat peccatum quod amaricare facit palatium consciencie et quod opus sit bonum ex genere tunc nutrit et augebit quia spiritualia possunt augeri in infinitum quoad mores. Ecc. XV (Ex. 35, 31) : *impleuit eum Dominus spiritu sapientie et intelligentie*. Econtrario est suo modo nam aliqui peccatores continue uellent peccare et sic augeri in malo<sup>1</sup>. Sequitur (Col. 1, 10) : *in omni opere bono fructificantes et crescentes*. Quanto plus placet bonum, tanto plus uult homo benefacere et quanto plus benefacit, tanto plus proficit, in tantum quod quodlibet opus bonum ualet ei non solum ad merendum aliquod bonum set omne bonum. *In omni opere bono erit habundantia* (Prou. 14, 23). Nota quomodo crescit pellis ex una parte et decrescit ex alia, ic multi sicut castus aliquando est auarus. Nota etiam quomodo linea crescit in longitudine solum, sic aliqui in longitudine uite, non tantum in latitudine caritatis et uirtutis contra quod (I) Pe. (2, 2) : *in eo crescatis in salutem*.

Circa secundum nota quod sicut lux est delectabilis ad uidendum, sic pulcritudo conuersationis lucide et honeste |125ra| approbatur ab hominibus. Econtrario mala conuersatio offendit tam oculos sanos quam egrotos<sup>2</sup> quia bonos interdum malos facit et malos peiores propter scandalum, set lucem habens non offendit ubi sunt offendicula, scilicet mala, que potest cauere, tenebrosus autem ubique offendit, quia de malis que uidet peior efficitur. Propter hoc necessaria est lux gratie. Gen. I (4) : *uidit Deus lucem quod esset bona*. Ex hoc est res magis bona quod nichil habet amixtum de contrario quia ubi est talis mixtio, ibi est aptitudo ad corruptionem uel ibi ipsa corruptio, sicut patet in corde humano sic in moribus. Lux autem nichil habet de contrarietate amixtum nec propter feces deturpatur. Sic homo bonus nichil debet habere de amixtione peccati nec de malo debet inquinari, nec de bono uiso uel facto a se debet obfuscari sicut qui inuidet aliis uel de suo opere bono uane gloriantur. *Igitur ut filii lucis ambulate*, Eph. (5, 8). Sequitur (Gen. 1, 4) : *et diuisit lucem a tenebris*. In tantum diuisit quod una ad alteram non attingit set fugat. In luce Christus est, in tenebris dyabolus, *que conuentio Christi ad Belial autem que societas lucis ad tenebras* (2 Cor. 6, 14-15). Sicut fracta testa patet lux que latebat, sic lux beatorum patet in morte amplior quia gratia fit perfecta scilicet gloria. Mali autem proiciuntur in tenebras exteriores quia interiores nunc habent. Sequitur (Gen. 1, 5) : *appelauit lucem que diem* quia boni qui hic in luce gratie student in libro consciencie

<sup>1</sup> malo] esse moris *add. P.*

<sup>2</sup> egrotos] egros *B.*

erunt sicut dies celi, quando lux |125rb| que hic inchoatur ibi complebitur, et *sic factum uespere et mane dies unus* (Gen. 1, 5), ibidem quia de cognitione uespertina sui uenient ad uisionem claram matutinam diei et tenebras mortem, quia expendunt in tenebris peccatorum lucem sue cognitionis naturalis. Ideo in fine non illuminentur propter quod nox illa erit eis perpetua ubi *in terram tenebrosam et opertam mortis caligine* (Iob 10, 21).

Circa tertium nota quod paruum proficit qui toto tempore uite sue uadit et in fine inuenit se ita longe a bono quod currit sicut quando inceptit et adhuc magis quia longius distat. Sic peccator : *longe a peccatoribus salus* (Ps. 118, 155), ymmo si non proficit retrocedit quia *numquam in eodem statu permanet* (Iob 14, 2). Gratia autem Dei facit eum esse prope Deum et bonum, quod querent prope eum esse facit. Sap. (7, 10) : *super salutem et speciem dilexi illam* etc.

## SERMON 52

Annonciation.

Auteur : Thomas d'Aquin.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 125rb-126va ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 19ra-20rb.

Edition correcte par I. F. Rossi : « S. Thomae Aquinatis Expositio Salutationis angelicae », dans *Divus Thomas*, 34, 1931, p. 445-479.

F. 125rb : *Aue Maria gratia plena* (Luc. 1, 28).

In salutatione ista due partes continentur et unam partem fecit angelus, *aeue*, usque *in mulieribus*, aliam partem fecit Elizabeth. Jo. (Luc. 1, 42) : *benedictus fructus uentris tui*. Tertiam partem addidit ecclesia, scilicet *Maria*, nam angelus non dixit : *aeue Maria*, set *aeue gratia plena*, et hoc nomen *Maria* secundum suam interpretationem contingit dictis angelis secundum quod patebit. Est ergo primitus considerandum quod antiquitus erat ualde magnum quod angeli<sup>1</sup> apparerent hominibus et quod homines facerent eis reuerentiam, habebant pro maxima laude. Unde |125va| et ad laudem Abrahe scribitur quod recepit<sup>2</sup> angelos in hospicio suo et exhibuit eis reuerentiam. Quod nunc angelus faceret homini reuerentiam, numquam fuit auditum<sup>3</sup>, nisi postquam salutauit beatam Virginem reuerenter dicens : *aeue*. Quod autem antiquitus angelus non reuerabatur, set homo angelum, ratio est quia angelus erat maior homine, et hoc quantum ad tria.

Primo quantum ad dignitatem nature. Nam angelus est nature spiritualis. Ps. (103, 4) : *qui facit angelos suos spiritus* etc. Homo uere est nature carnalis siue corporalis, et ideo dicebat Abraham (Gen. 18, 27) : *loquar ad Dominum meum cum sum puluis et cinis*. Non ergo erat decens ut spiritualis et incorporalis natura reuerentiam exhiberet corporali, scilicet homini.

Secundo quantum ad familiaritatem ad Deum. Nam angelus est Deo familiaris utpote Deo familiaris, utpote Deo assistens. Dan. VII (10) : *milia milium assistebant ei*. Homo uero est quasi extraneus et elongatus per peccatum. Ps. (54, 8) : *elongaui fugiens*. Ideo conueniens erat ut homo [reueretur] angelum quod tamquam Deo propinquum et familiarem regis glorie.

Tertio preminebat propter plenitudinem splendoris gratie diuine. Angeli enim participant ipsum lumen in summa plenitudine. Job (25, 3) : *numquid est numerus militum eius et super quem non splendet lumen eius ?* Et ideo semper apparet cum lumine set homines et si aliquid participant uere<sup>4</sup> ipso lumine gratie, hoc est paruum et in quadam obscuritate. Non ergo erat decens ut homini reuerentiam exhiberet quousque aliquis inueniretur in humana natura, qui in hiis |125vb| tribus

<sup>1</sup> angeli *om. B.*

<sup>2</sup> recepit] rescepit *B.*

<sup>3</sup> auditum] auditu *B.*

<sup>4</sup> uere *om. B.*

angelos excederet, et hoc fuit Virgo beata<sup>1</sup>. Ideo ad designandum quod in hiis tribus excedebat eum, uoluit angelus ei reuerentiam exhibere. Unde dixit : *ae*. Unde excedit angelos in hiis tribus.

Primo in plenitudine gratie que magis<sup>2</sup> reperitur in beata Virgine quam in aliquo angelo. Et ideo ad hoc insinuandum, angelus ei reuerentiam exhibuit dicens ipsam plenam gratia, quasi dicat : ideo exhibeo tibi reuerentiam quia me excellis in plenitudine. Dicitur autem beata Virgo plena gratia quantum ad tria.

Primo quantum ad animam in qua habuit plenitudinem, nam gratia diuidatur ad bene operandum et uitandum malum. Et quantum ad ista duo perfectissimam gratiam habuit beata Virgo. Nam ipsa omne peccatum uitauit magis quam aliquis sanctus post Christum. Peccatum enim aut est originale et de isto mundata fuit in utero, aut mortale aut ueniale et de istis libera fuit. Unde in Can. (4, 7) : *tota pulcra es* etc. Unde<sup>3</sup> Augustinus<sup>4</sup> : « Si omnes sancti et sancte congregarentur etc. excepta etc. » Set Christus excellit beatam Virginem in hoc quod sine peccato conceptus fuit et natus. Beata autem Virgo in originali [peccato] concepta fuit, non nata. Ipsa enim omnium uirtutum exercuit opera, alii sancti spiritualia quia aliquis humilis, aliquis castus, aliquis misericors, et ideo ipsi dantur in exemplum spiritualium uirtutum, sicut beatus Nicholaus in exemplum misericordie. Set beata Virgo in exemplum omnium uirtutum quia in ipsa reperitur exemplum humilitatis. Luc. (1, 48) dicitur : *respexit* [126ra] *humilitatem* etc. ; exemplum uirginitatis quia *uirum non cognosco* (Luc. 1, 34) et omnium uirtutum ut satis patet. Sic ergo beata Virgo plena est gratia quantum ad puritatem et quantum ad uirginitatem.

Secundo quantum ad refluentiam anime ad carnem. Nam magnum in sanctis est hoc quod gratia sanctificet animam. Set anima beate Marie ita fuit plena gratia quod ex ea refudit gratiam in carnem ut de ipsa filium Dei conciperet et ideo dicit Hugo de Sancto Victore<sup>5</sup> quod in corde eius « amor Spiritus Sancti singulariter ardebat. Ideo in carne eius mirabilia faciebat in tantum quod de ea Deus nasceretur et homo. » Luc. I (35) : *quod enim in ea natum est de Spiritu Sancto est*.

Tertio quantum ad refusionem in omnes homines. Magnum enim est in quolibet sancto quando habet tantum de gratia quod sufficit sibi ad suam salutem set magis quod hec tantum sufficit ad salutem multorum, set si haberet tantum quod sufficeret ad salutem omnium hominum de mundo hoc maximum esset, et hoc est in Christo et in beata Virgine. Nam in omni periculo potest salutem optinere ab ipsa Virgine glorie. Unde in Can. (4, 4) : *mille clipei, remedia contra pericula, pendent ex ea*. Item in omni parte uirtutum potest eam habere in adiutorio et ideo dicit Eccli. (24, 25) de ipsa : *in me omnis spes* etc. Sic ergo plena est gratia et excedit angelos in plenitudine gratie. Propter quod